
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02395 

 Del: 13/04/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di guanti in pelle fiore bovina per Operatori di vari servizi - Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, all'azienda 2G di Gemignani 

Giulio - CIG ZDF35C4A2B

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• in data  28.02.2022 è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6 avente  per  oggetto  

“Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• in data 30.03.2021 con Deliberazione n. 96, immediatamente eseguibile,  è stato approvato dalla Giunta 
Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 
1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 567 del 
04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al  
31.01.2023;

Rilevato che: 
- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra l’approvvigionamento di 
dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;
- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione individuale da 
consegnare a vari operatori comunali, in particolare per la protezione degli arti superiori;
-  come si  evince  dalla  richiesta  grow n.  55257 del  03.02.2022,  inoltrata  dal  Magazzino  vestiario  del  Servizio  
Amministrativo Beni e Servizi, in particolare l'acquisto per l'annualità in corso riguarda:

Pag. 1 di 6 DD/2022/02395



- N. 1080 paia di guanti in pelle fiore bovino colore neutro, elastico al polso, cat. II EN 388, livelli di prestazione  
minimi richiesti 2111 (misure: n. 120/8, n. 600/9, n. 240/10, n. 120/11)
- N. 420 paia di guanti in tessuto elasticizzato, palmo patinato in gomma senza puntinatura, cat. II EN 388 (tipo  
modello Roger Flexibo o con caratteristiche equivalenti) (misure: n. 120/8, n. 180/9, n. 120/10)
- N. 120 paia di guanti mod. Ansell Hyflex 11-624 (misura 9)
- N. 120 paia di guanti guanti mod. Ansell Sol-Knit 39-124 (misura 10)

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione  
avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Ricordato che: 
- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36  
comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

• il nuovo disciplinare è stato approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  6898 del 05.11.2021 e che il 

bando di abilitazione è stato pubblicato sulla GURI in data 10.11.2021 ed ha validità quadriennale, 
• bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del Mercato Elettronico (SIGEME) sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze,
• il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso 

dei requisiti previsti dal disciplinare;

Dato atto che in data 16.02.2022 si inoltrava a mezzo della suddetta piattaforma SIGEME (processo di acquisto ID  
8228) la richiesta di un preventivo dettagliato unitamente alla presentazione delle schede tecniche e certificazione di 
omologazione, o dichiarazione di conformità dei DPI alla vigente normativa di riferimento, alle seguenti imprese  
iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze ed abilitate per l’art. 00017014 (Guanti Ansell Hyflex 11-
624) e l’art. 00026701 (Art.Gen.- Abbigliamento per Antinfortunistica: arti inferiori e arti superiori):

L’Antinfortunistica, BC Forniture, Società Cooperativa Agricola di Legnaia, Deca, Farmaregno, BM Farmaceutici, 
Errebian,  Bindi  Service,  Fati,  Safe,  Tech  Divise,  Firenze  Colori,  2G di  Gemignani,  G.M.V.  Agricenter,  Priami 
Multistore, Tuttocarta Firenze, Flower Gloves, Modacom, Capanni Firenze, Ferramenta Bacalli e Farmac-Zabban;

Rilevato  che  entro  la  scadenza,  prevista  per  le  ore  12:00  del  16.02.2022,  sono pervenuti  i  preventivi  di  spesa 
dettagliati, completi della relativa documentazione, da parte di n. 8 aziende dai quali si rilevano i seguenti prezzi:

Safe SRL                                    importo complessivo della fornitura € 2.839,80 più IVA 22%

Deca SRL                                   importo complessivo della fornitura € 2.898,60 più IVA 22%

BC Forniture SRL                    importo complessivo della fornitura € 2.959,80 più IVA 22%

Errebian SPA                             importo complessivo della fornitura € 3.016,80 più IVA 22%

L’Antinfortunistica SRL         importo complessivo della fornitura € 3.645,00 più IVA 22%

Pag. 2 di 6 DD/2022/02395



2G di Gemignani Giulio          importo complessivo della fornitura € 3.646,20 più IVA 22%

Modacom SRL                          importo complessivo della fornitura € 3.796,20 più IVA 22%

Tech Divise SRL                     importo complessivo della fornitura € 4.284,60 più IVA 22%

Rilevato dall'esame dei prezzi unitari proposti riportati nello schema allegato che l'impresa 2G di Gemignani Giulio 

ha formulato il  prezzo più conveniente per  i guanti in  pelle fiore bovino (€ 1,21 oltre  iva/paio),  il  cui  articolo 
proposto risulta possedere le caratteristiche tecniche richieste;

Richiamato quanto previsto nella richiesta di preventivo secondo cui la stessa "...non è vincolante né impegnativa  
per la Stazione Appaltante richiedente, che si riserva comunque la facoltà di sospendere, modificare o annullare la  
presente procedura in ogni momento, senza che gli Operatori economici possano avanzare, a titolo risarcitorio o  
altro, alcuna pretesa o diritto di sorta. L’Amministrazione si riserva di avviare eventuali negoziazioni con uno o più  
degli operatori economici interpellati ritenuti idonei all’esecuzione della fornitura richiesta, senza alcun vincolo in  
ordine alla scelta finale....";

Dato atto che 
- con mail del 25.03.2022, è stato chiesto alla predetta impresa di rimettere un preventivo per la fornitura dei soli  
guanti in pelle fiore bovino;
- l'impresa ha assolto a quanto richiesto confermando il prezzo unitario di € 1,21/paio oltre iva;

Ritenuto di procedere per motivi di economicità e risparmio della spesa all'affidamento della singola fornitura di  
guanti  in  pelle  fiore  bovina rinviando a  successivi  atti  l'assunzione degli  impegni di  spesa afferenti  le  ulteriori 
tipologie  di  guanti,  anche  all'esito  di  un  esame approfondito  delle  schede  tecniche  presentate  in  relazione  alle  
caratteristiche tecniche degli stessi di concerto i RESEP delle direzioni cui afferiscono i lavoratori cui devono essere 
distribuiti;

Rilevato che il prezzo richiesto dalla predetta impresa è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative 
dell'articolo in questione ed in linea con quelli correnti attualmente sul mercato alla luce della comparazione tra i  
preventivi pervenuti e con quello risultante dall'ultimo affidamento (€ 1,19/paio oltre iva - 2021);

Dato atto che ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 1 della Legge 120/20 2G di Gemignani risulta essere impresa di 
notoria esperienza nel settore merceologico oggetto di affidamento essendo specializzata nella vendita di guanti da 
lavoro ed avendo già fornito in passato all'Ente articoli analoghi;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le dichiarazioni relative 
al possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, il DURC - documento unico di  
regolarità contributiva - e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi 
all’affidamento;

Ritenuto pertanto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  L.  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge  108/2021, 

all’impresa  2G  di  Gemignani  Giulio,  con  sede  in  Monsagrati  Pescaglia  (LU)  –  via  Provinciale,  24/b  –  P.I. 
00018940460, la fornitura di n. 1080 paia di guanti in pelle fiore bovina colore naturale art. XIC3001 ad € 1,21/paio  
oltre iva al 22%, per una spesa complessiva di € 1.306,80 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al  

Pag. 3 di 6 DD/2022/02395



presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
- di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.594,30 IVA compresa a favore di 2G di Gemignani (cod. benef. 579)  
sul capitolo U/43680 a valere sull'esercizio finanziario 2022;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della  
P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  
n.1096 del 26 ottobre 2016,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art.  
42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG ZDF35C4A2B;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

-  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la salute e protezione dei 

lavoratori;

-   il contratto ha ad oggetto l’acquisto di guanti da lavoro in pelle fiore bovina;

-  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  n.  50/2016  mediante  scambio  di  

corrispondenza secondo l’uso commerciale anche tramite posta elettronica certificata;

-  le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

-  la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento (...)  secondo le  seguenti  modalità:  "...a)  affidamento diretto  per lavori  di  importo  

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000 e dell'art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell'Ente;
Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 4 di 6 DD/2022/02395



- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 
91 del 30.03.2021;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,  come modificato dalla Legge 108/2021, 

all’impresa  2G  di  Gemignani  Giulio,  con  sede  in  Monsagrati  Pescaglia  (LU)  –  via  Provinciale,  24/b  –  P.I.  
00018940460 (cod. benef. 579), la fornitura di:

• N. 1080 paia di guanti art. XIC3001 in pelle fiore bovina colore naturale, EN 388, a € 1,21 al paio più IVA 
22%

per una spesa complessiva di € 1.306,80 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43680 a valere sull'esercizio finanziario 2022 di importo pari ad  € 

1.594,30 IVA compresa, a favore dell’impresa 2G di Gemignani Giulio (cod. benef. 579) - CIG ZDF35C4A2B;

3)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo aggiornato 2G.pdf - a3b3d9bd22a690d738a3d7529928ee3607635dff278f81785872ad8e27b89286

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/02395



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/5082
€ 

1.594,30

579 - 2 G DI 

GEMIGNANI GIULIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2022/02395


	Determinazione dirigenziale DD/2022/02395

		2022-04-13T09:06:27+0000
	Poli Annalisa




